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Besvarelse af spørgsmål nr. 955 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 955 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. juni 2023. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF). 
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Spørgsmål nr. 955 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren svare på, om det er korrekt, at NC3 i langt 
størstedelen af sagerne om grooming og sextortion videresender 
sagerne til de respektive politikredse frem for at foretage en 
indledende efterforskning? Dertil bedes ministeren bekræfte, at 
der er større chance for, at politikredsene kan rejse sigtelse mod 
en formodet gerningsmand i sager, hvor NCIK har gennemført 
en indledende efterforskning?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK). 
 
NSK har bl.a. oplyst, at den digitale udvikling og den it-
relaterede kriminalitet udfordrer politiets 
efterforskningsmæssige ressourcer på en række fronter. 
Udviklingen indebærer bl.a., at forbrydelser kan begås i et hidtil 
uset omfang over for mange mennesker på én gang og med stor 
hastighed, hvilket bl.a. har ført til en voldsom vækst i sager om 
digitale seksualforbrydelser. 
 
Anmeldelser om digitale seksualforbrydelser, der indgives på 
www.politi.dk eller beror på efterretninger fra National Center 
for Missing & Exploited Children (NCMEC), behandles i 
Nationalt Cyber Crime Center (NC3), som hører under NSK. I 
sager om digitale seksualforbrydelser er hastighed afgørende, da 
spredning af det krænkende materiale skal standses hurtigt for 
at undgå yderligere krænkelser af offeret. NC3´s hovedfokus er 
således – også i lyset af at antallet af anmeldelser på området er 
steget fra 730 i 2019 til 4.067 i 2022 – at anmeldelserne hurtigst 
muligt visiteres og videresendes til de relevante politikredse, der 
har ansvaret for efterforskningen af sagerne.  
 
NSK har endvidere oplyst, at NC3 bestræber sig på, at der 
allerede i forbindelse med den centrale visitation og 
sagsbehandling sker en tilstrækkelig indledende efterforskning, 
således at politikredsene hurtigere kan målrette deres 
efterforskning og vurdere, hvorvidt der er grundlag for at rejse 
sigtelse. NC3 foretager stort set altid indledende efterforskning 
i sager om seksuelt misbrug af børn på nettet, mens størstedelen 
af anmeldelserne om grooming og sextortion videresendes til 
efterforskning i politikredsene uden indledende efterforskning.  
I alle sager bliver der dog som minimum foretaget indledende 
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visitation og sagsbehandling såsom kvalificering af 
anmeldelsen, sikring af datakvalitet, søgning på unikke søgbare 
oplysninger, sammenkædning af sager ved sammenfald samt 
dokumentation af disse dispositioner mv. Prioriteringen af, 
hvilke sager NC3 foretager indledende efterforskning i, sker på 
baggrund af en konkret vurdering af forbrydelsens grovhed og 
behovet for hurtigt at få sagerne videresendt til de relevante 
politikredse, der har ansvaret for efterforskning af sagerne. 
 
NSK har oplyst, at det er NSK’s vurdering, at det giver en 
politifaglig og ressourcemæssig merværdi, når den indledende 
efterforskning er foretaget af NC3. Omfanget af den indledende 
efterforskning i NC3 skal dog sammenholdes med vigtigheden 
af, at sagerne hurtigt oversendes til politikredsene. 
 
Rigspolitiet kan henholde sig til udtalelsen fra NSK.” 
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